yakni apakah ia sesuai dengan al-Qur’an dan hadis yang

dipandang lebih tsiqah.

Sebenarnya metode para kritikus hadis tidak luput dari

adanya kritikan baik dari sarjana muslim maupun non muslim.

Mereka umumnya mempersoalkan efektifitas dan keakuratan

metode untuk menentukan autentisitas hadis. Ibnu Khaldun (808

H/1406 M), misalnya, mengkritik para ahli hadis yang

mendasarkan penilaiannya tentang kebenaran berita (hadis)

hanya pada si pembawa berita. Atau dengan kata lain, mereka

hanya mencukupkan pada penelitian sanad.5 Penilaian Ibnu

Khaldun ini diamini oleh Ahmad Amin (1373 H/1954 M) dan

Abu Rayyah.6

Pendapat ketiga ulama di atas dibantah oleh Musthafa al-

Siba’i, Muhammad Abu Syuhbah dan Nur al-Din ‘Itr yang

mengatakan bahwa para ulama hadis tidak sama sekali

mengabaikan matan. Hal ini dapat dilihat dari kriteria-kriteria

hadis sahih yang mereka buat.

penjelasan umum tentang kriteria hadis yang kualitasnya sahih

yang terletak pada masalah pertemuan antara periwayat dengan

periwayat terdekat dalam sanad. Oleh karena itu kemudian

muncullah pendapat beberapa ulama hadis mutaakhkhirin, di

antaranya al-Khtahthabiy dan Ibnu al-Shalah (wafat 643 H/1245

M).

Menurut al-Khaththabi, hadis sahih adalah hadis yang

sanadnya muttashil (bersambung) dan rawinya bersifat ‘adil.

Definisi tersebut sempat mengundang polemik, karena dalam

definisi ini seakan-akan tidak disebutkan syarat kuatnya hafalan

rawi, tidak terdapat kejanggalan dan cacat.

MENGENAL SOSOK NASHIRUDDIN AL-ALBANI

A. Riwayat Hidup dan Pendidikan

Nama lengkap al-Albani adalah Abu Abdirrahman

Muhammad Nashiruddin bin Nuh al-Najati al-Albani. Ia

lahir pada tahun 1914 M/ 1333 H di kota Ashqodera, sebuah

distrik pemerintahan di Albania dan meninggal di Yordania

pada 2 Oktober 1999/ 21 Jumadil Akhir 1420 H dalam usia 84–

85 tahun. Perlu diketahui bahwa Albania pada waktu al-Albani

lahir masih termasuk negara yang menerapkan undang-undang

Islam, yaitu ketika daerah itu masih menjadi bagian dari

kekuasaan Kesultanan Ottoman, meskipun kemudian merdeka

setelah Kesultanan Ottoman mengalami masa kemundurannya.1